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Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

calltdãrio fiscal d: SAMTfl cruz do sul

DIRETO NB2105, de 16 de dezembro de 1981.

Estabelece c CALENDÁRIO FISCAL DE ARRECA

DAÇÃO DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS e adota pro
videncias.

C PREFEITO MUNICIPAL DE SAriTA CRUZ DO SUL, no uso
das suas atribuições e atendendo ao disposto no § 12 do ar
tigo 27 da Lei Municipal 1656 de 14 de dezembro de 1977,
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Art. 10 - a arrecadação dos tributos Municipais a
partir do exercício de 19B2, será procedida nas condições e
prazos estabelecidos neste Decreto, observando o CALENDÁRIO

abaixo.

I - DO IMPOSTO S03RE A PROPRIEDADE PREDIAL E TER

RITORIAL URBANA e TAXAS DE SERVIÇOS URBANOS ,
em 04 ( quatro ) parcelas com vencimento no /
último dia dos meses de A3RIL, JUNHO, AGOSTO,
e OUTUBRO respectivamente.

II - DO IMPOSTO SOBRE SERl/IÇOS DE QUALQUER NATURE

ZA.

1 - Ate o último dia do mês seguinte ao da /
competência,exceto para vencimentos no mês de

dezembro que antecede para o último dia útil,
do expediente bancário:
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Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

a) Contribuintes sujeitos ao imposto em razão

da receita;

b; Sociedades civis de profissionais de que /

trata a letra "b" do § 12 do artigo 10 da
Lei Municipal 1831 de 11 de dezembro de /
1981.

c) Imposto retido na fonte.

2 - Em 10 ( dez ) parcelas iguais e consecuti

vas, a partir de janeiro de cada exercício.

a; Serviços de taxi;

b; Contribuintes cuja base de calcule é a Uni

dade Padrão Monetária de Município UPM, e_x
coto os constantes da letra "b" do item 1

deste incise.

III - DA TAXA DE LICENÇA rARA LCCA.IZAÇAC E/CU EXER

CÍCIC DE ATIVIDADE.

1 - Simultaneamente com o licenciamento nos

casos de inscrições de novos contribuintes.

IV - AS TAXAS, quando lançadas isoladamente serão

arrecadadas:

No ate do licenciamento ou da prestação da serviços

quando se tratar de taxas de:

a) Expediente;

b; Fiscalização de serviços diversos;

c; Licença para execução de obras.

Art. 20 - Este decreto entrará em vigor a partir de

10 da janeiro de 1982,revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 1981.


